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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๐๒) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 
สําหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 

ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในข้อ  ๒  (๓๖)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๗๗  (พ.ศ.  ๒๕๕๓)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  
เงื่อนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  เนื่องจากลูกจ้างออกจากงานเพราะตาย  
ทุพพลภาพ  หรือเกษียณอายุตามข้อบังคับของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  หรือลูกจ้างออกจากงานกรณีอ่ืน 
แต่ได้คงเงินหรือผลประโยชน์นั้นไว้ทั้ งจํ านวนในกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  และต่อมาได้รับเงิน 
หรือผลประโยชน์หลังจากลูกจ้างผู้นั้นตาย  ทุพพลภาพ  หรือครบกําหนดเกษียณอายุตามข้อบังคับ 
ของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (ก)  ของ  (๓)  ของข้อ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๘๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเว้นภาษี
เงินได้สําหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพลงวันที่  ๒๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(ก) กรณีเป็นสมาชิกกองทุนสํารองเลี้ยงชีพมาโดยตลอด  ต้องเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า   
๕  ปีต่อเนื่องกัน  ถ้าเป็นสมาชิกยังไม่ถึง  ๕  ปีต่อเนื่องกัน  ต้องเป็นสมาชิกไปจนมีระยะเวลาการเป็นสมาชิก 
ไม่น้อยกว่า  ๕  ปีต่อเนื่องกัน  หรือ” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน  (ก)  ของ  (๓)  ของข้อ  ๔  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๘๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเว้นภาษี
เงินได้สําหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ  ลงวันที่  ๒๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
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“(ก) กรณีเป็นสมาชิกกองทุนสํารองเลี้ยงชีพมาโดยตลอด  ต้องเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า   
๕  ปีต่อเนื่องกัน  ถ้าเป็นสมาชิกยังไม่ถึง  ๕  ปีต่อเนื่องกัน  ต้องเป็นสมาชิกไปจนมีระยะเวลาการเป็น
สมาชิกไม่น้อยกว่า  ๕  ปีต่อเนื่องกัน  หรือ” 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม   
พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


